Voici ces deux actes. D'abord le Prxceptum Heinrici, d'apres le texle original
public en fac-simile par les Mittheilungen des Instituts fur cesterreichische Gesclti-
chtsforschung, 1885, t. vi, et par U. Robert, Histoire du pape Calixte II : In.
nomine sanctse et individuse Trinitatis, ego Heinricus, Romanorum imperator
augustus, pro amore Dei et sancte romane Ecclesie et domni pape Calixti et pro
remedio anime mee, dimiito Deo et sanctis Dei apostolis Petro et Paulo sancleque
catholice Ecclesie omnem investituram per annulum et baculum et concedo in omni-
bus ecclesiis que in regno vel imperio meo sunt, canonicam fieri electionem et libe-
ram consecrationem. Possessiones et regalia beati Petri, que a principio hujus discor-
die usque ad hodiernam diem, sive tempore patris mei sive etiam meo, ablata sunt, que
habeo eidem sancte romane Ecclesie restituo, que autem non habeo ut restituantur
fideliler adjuvabo. Possessiones etiam omnium aliarum ecclesiarum et principutn et
aliorum tarn laycorum quant clericorum que in guerra ista ammisse sunt, concilia
principum vel fustitia, que habeo reddam, que autem non habeo ut restituantur fide-
liter juvabo. Et do veram pacem domino pape Calixto sancteque romane Ecclesie et
omnibus qui in parte ipsius sunt vel fuerunt, et in quibus sancla romana Ecclesia
tnihi auxilium postulaverit, fideliter juvabo, et de quibus mihi fecerit querimoniam
debitam sibi faciam justitiam. Hsec omnia acta sunt, etc.

Maintenant, le Privilegium Calixti: Ego Calixtusepiscopus, servus servorumDei,
tibi dilecto filio H. ,Dei gratia Romanorum imperatori augusto, concedo electiones epis-
coporum et abbatum teutonici regniquiad regnumpertinent, inprsesentiatua fieri,
absque symonia et aliqua violentia, ut si qua inter partes discordia emerserit, metro-
politani et comprovincialium consilio vel fudicio saniori parti assensum et auxi-
lium prsebeas. Electus autemregalia, absque omni exactione, per sceptruma te red-
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piat el que ex his jure tibi debet facial. Ex aliis vero parlibus imperil consecratus
infra sex menses regalia absque omni exaclione per sceplrum a te recipiat et que
ex his jure tibi debet facial, exceptis omnibus que ad romanam Ecclesiam
perlinere noscunlur. De quibus vero mihi querimoniam feceris el auxilium postula-
veris secundum officii mei debilum auxilium tibi prseslabo. Do tibi veram pacem et
omnibus qui in parte lua sunt vel fuerunt tempore hufus discordie. Le ms. C 121
de la bibliotheque cantonale de Zurich contieiit, au folio 148 v°, une copie, sans
doute du xne siecle, du privilegium et du prseceptum ; ce texte a etc imprime
par H. Omont, dans la Bibliotheque de I'E cole des chartes, 1898, t. cix, p. 655-
657. Ce nouveau manuscrit ne parait pas devoir rendre grand service. A partir
des mots : Eleclus aulem regalia per sceplrum a te recipiat, exceptis omnibus que ad
romanam Ecclesiam perlinere noscunlur, et que ex his tibi facial, ex aliis vero parti-
bus imperil consecratus infra VI menses regalia per sceplrum a te recipiat, c'est, on le
voit, unc iriterversion des phrases telles que les donne le manuscrit du Vatican, la
olarte du sens n'y gagne pas. A la fin de la piece, on lit cette date : Scripta anno
MCXX secundo incarnationis dominice.